
 

 

 

  
  

 

1 

 

2113.8-30-4/91837/2004/2024, ΦΕΚ-7085/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2113.8-30-4/91837/2004/2024, ΦΕΚ-7085/Β/23.12.2024 

Καθορισμός πάγιου κατ' αποκοπή χορηγήματος για τα έξοδα συντήρησης-διατροφής 

των αστυνομικών σκύλων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ.- 

ΕΛ.ΑΚΤ.). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Της περ κγ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού 

Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α' 35),  

β) της περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α' 143), 

γ) της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 

αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α' 85), 

δ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 

διατάξεις» (Α' 102),  

ε) της παρ. 8 του άρθρου 15 του ν. 4404/2016 «Για την κύρωση της από 24 Ιουνίου 2016 

τροποποίησης και κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο της από 13 Φεβρουαρίου 2002 

Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ Ελληνικού Δημοσίου και της Οργανισμός Λιμένος 

Πειραιώς ΑΕ και άλλες διατάξεις» (Α' 126), 

στ) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής οικονομίας-Επείγοντα 

μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α' 40),  

ζ) της παρ. 1 του άρθρου τρίτου του ν. 3845/2010 «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού 

στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη-μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές 

Νομισματικό Ταμείο» (Α' 65),  

η) του ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α' 

205),  

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

ι) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

ια) της υπ' αρ. 1314/19-03-2008 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής «Διατροφή 

Αστυνομικών Σκύλων Λιμενικού Σώματος και Έξοδα Συντήρησης» (Β' 555), 

ιβ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 

26),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

2113.8-30-4/91837/2004/2024, ΦΕΚ-7085/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιγ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 (Α' 114) περί ανασύστασης του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασίας του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

ιδ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 151),  

ιε) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 

διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α' 110),  

ιστ) της υπ' αρ. 2/5091/0026/25-5-2012 απόφασης Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 

διαδικασίας και δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων κατ' αποκοπή 

χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων δημοσίων υπηρεσιών» (Β' 1741), 

ιζ) της υπ' αρ. 2800.0/2745/31-1-2017 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Αναδιοργάνωση 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής σύμφωνα με το άρθρο 58 του ν. 4438/2016 (Α' 220)» (Β' 120) και  

ιη) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν.δ. 398/1974 «Περί Ταμείων Αλληλοβοήθειας Στρατού, 

Ναυτικού και Αεροπορίας» (Α' 116). 

2.Το υπ' αρ. 2811.8/79853/2024/06-11-2024 εισηγητικό σημείωμα του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ 

ΔΙΠΡΟΠ Α'. 

3.Την υπ' αρ. 2811.6/75143/2024/21-10-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΙΔ4653ΠΩ-ΥΜΓ) απόφαση 

Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/Διεύθυνση Προϋπολογισμού και 

Οικονομικής Πληροφόρησης/Τμήμα Α'. 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ) 

συνολικού ύψους 104.923,20€ σε βάρος πιστώσεων στον λογαριασμό 2410988001 «Αγορές 

λοιπών αγαθών (κατ' αποκοπή χορήγημα)», του ειδικού φορέα 1041-2029900000 «Αρχηγείο 

Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής» για το οικονομικό έτος 2025, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Έξοδα συντήρησης -διατροφής  

α) Τα έξοδα συντήρησης-διατροφής αστυνομικών σκύλων Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ καθορίζονται στο 

ποσό των διακοσίων δεκαοκτώ ευρώ και πενήντα εννέα λεπτών (218,59€) σύμφωνα με τα 1 

(στ), (ζ) και (ια) σχετικά ανά αστυνομικό σκύλο ανά μήνα. 

β) Τα ανωτέρω έξοδα καταβάλλονται ως πάγιο κατ' αποκοπή χορήγημα στους συνοδούς-

χειριστές των αστυνομικών σκύλων και υπόκεινται σε κρατήσεις 5% υπέρ ΕΛΟΑΝ σύμφωνα 

με το 1. (ιη) σχετικό. 

Άρθρο 2 

Δικαιολογητικά πληρωμής 

1.Η πληρωμή του πάγιου κατ' αποκοπή χορηγήματος πραγματοποιείται με τακτικά χρηματικά 

εντάλματα (μη επιτροπικά) που εκδίδονται από το Τμήμα Ελέγχου, Εκκαθάρισης και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2113.8-30-4/91837/2004/2024, ΦΕΚ-7085/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Εντολής Πληρωμών Δαπανών της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, στο όνομα των 

δικαιούχων μετά την υποβολή των κάτωθι δικαιολογητικών: 

α. Αντίγραφο απόφασης του αρμοδίου, για την ανάληψη της σχετικής υποχρέωσης, οργάνου. 

β. Κατάσταση πληρωμής της δαπάνης σε δύο (2) αντίτυπα που περιλαμβάνει: 

βα) Τον Φορέα/Λογαριασμό, το οικονομικό έτος, τον προϋπολογισμό του οποίου βαρύνει η 

δαπάνη. 

ββ) Την υπηρεσία για τις ανάγκες της οποίας χορηγείται το πάγιο κατ' αποκοπή χορήγημα. 

βγ) Τα στοιχεία του δικαιούχου-Γενικού Διαχειριστή [ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, Αριθμό 

Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), αριθμό τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ]. 

βδ) Την αιτία, χρονική περίοδο.  

βε) Το πληρωτέο ποσό.  

βστ) Την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

γ. Απόφαση καθορισμού του κατ' αποκοπή χορηγήματος. 

δ. Βεβαίωση της Υπηρεσίας στην οποία έχει κατανεμηθεί ο αστυνομικός σκύλος Α.Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ., στην οποία να βεβαιώνεται ότι ο αστυνομικός σκύλος βρίσκεται εν ζωή και είναι 

υγιής και από την οποία να προκύπτει το όνομά του και το όνομα του συνοδού - χειριστή του 

ή του ορισθέντα για τη συντήρηση και διατροφή του εκπαιδευτή. Εφόσον ο αστυνομικός 

σκύλος βρίσκεται σε εκπαίδευση, η βεβαίωση εκδίδεται από την αρμόδια Διεύθυνση του 

Αρχηγείου Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στην οποία να βεβαιώνεται ότι ο αστυνομικός σκύλος βρίσκεται εν 

ζωή και είναι υγιής και από την οποία να προκύπτει το όνομά του και το όνομα του 

υποψήφιου συνοδού - χειριστή του. 

ε. Απόφαση διάθεσης του αστυνομικού σκύλου ή απόφαση εκπαίδευσης, εφόσον ο 

αστυνομικός σκύλος βρίσκεται σε εκπαίδευση, ή απόφαση αποδοχής πρότασης δωρεάς και εν 

συνεχεία απόφαση προσωρινής διάθεσης του σκύλου. 

στ. Το επισυναπτόμενο υπόδειγμα, κατάστασης πληρωμής πάγιου κατ' αποκοπή 

χορηγήματος, το οποίο προσαρτάται στην παρούσα απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος αυτής. 

2.Στο πάγιο κατ' αποκοπή χορήγημα δεν συμπεριλαμβάνονται τα έξοδα νοσοκομειακής 

περίθαλψης των αστυνομικών σκύλων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., για έκτακτες και επείγουσες 

περιπτώσεις στις οποίες τίθεται άμεσος κίνδυνος για τη ζωή τους ή σε περιπτώσεις 

τραυματισμού για τις οποίες χρειάζεται χειρουργική επέμβαση. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το οικονομικό έτος 2025. 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2113.8-30-4/91837/2004/2024, ΦΕΚ-7085/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 20 Δεκεμβρίου 2024 


